

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**S T A R L I T E**

HOLDINGS LIMITED

星光集團有限公司\*

(Incorporated in Bermuda with limited liability)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

STOCK CODE 股份代號: 403

網址: <http://www.hkstarlite.com>

<http://www.irasia.com/listco/hk/starlite>

## 截至二零一八年九月三十日止六個月 之中期業績公佈

### 中期業績（未經審核）

星光集團有限公司（「本公司」）董事會謹公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一八年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績及二零一七年去年同期未經審核的比較數字如下：

#### 簡明綜合收益表

截至二零一八年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		二零一八年	二零一七年
		九月三十日止六個月	九月三十日止六個月
		千港元	千港元
收入	4	<b>839,356</b>	879,909
銷售成本		<b>(707,043)</b>	(714,898)
毛利		<b>132,313</b>	165,011
其他收益 / (虧損) — 淨額	6	<b>16,633</b>	(1,000)
銷售及分銷費用		<b>(45,281)</b>	(46,421)
一般及行政開支		<b>(96,156)</b>	(94,665)
經營溢利	7	<b>7,509</b>	22,925

\*僅供識別

簡明綜合收益表（續）  
截至二零一八年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		二零一八年 九月三十日止六個月 千港元	二零一七年 九月三十日止六個月 千港元
融資收入		371	220
融資成本		(5,257)	(3,669)
		<hr/>	<hr/>
融資成本 — 淨額	8	(4,886)	(3,449)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利		2,623	19,476
所得稅開支	9	(10,063)	(9,902)
		<hr/>	<hr/>
期內本公司擁有人應佔（虧損） / 溢利		(7,440)	9,574
		<hr/>	<hr/>
期內本公司擁有人應佔每股（虧損） / 盈利			
（每股以港仙呈列）			
— 基本	10	(1.42)	1.82
		<hr/>	<hr/>
— 攤薄		(1.42)	1.82
		<hr/>	<hr/>
股息	11	-	-
		<hr/>	<hr/>

簡明綜合全面收益表  
截至二零一八年九月三十日止六個月

	未經審核	
	九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
期內（虧損）／溢利	(7,440)	9,574
其他全面收益		
可能重新分類為損益的項目：		
可供出售金融資產之公允價值增加	-	156
滙兌差異	(34,738)	15,826
將不會重新分類為損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益的金融資產之公允價值增加	31	-
期內其他全面（虧損）／收益，除稅後	(34,707)	15,982
期內本公司擁有人應佔全面（虧損）／收益總額	(42,147)	25,556

# 簡明綜合財務狀況表

於二零一八年九月三十日

	附註	未經審核 於二零一八年 九月三十日 千港元	經審核 於二零一八年 三月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
土地使用權		20,428	22,558
物業、廠房及設備		332,313	358,664
非流動資產之預付款		3,407	6,425
遞延所得稅資產		3,593	3,818
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		14,721	-
可供出售金融資產		-	14,690
長期銀行存款		1,206	1,312
		<u>375,668</u>	<u>407,467</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		122,814	146,815
貿易應收賬款及票據	12	385,630	238,326
預付款項及按金		31,009	31,058
可收回所得稅		-	4,041
由存款日起計算超過 3 個月到期之銀行存款		14,555	15,165
現金及現金等值		243,159	314,233
		<u>797,167</u>	<u>749,638</u>
<b>總資產</b>		<u><u>1,172,835</u></u>	<u><u>1,157,105</u></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		52,514	52,514
儲備	14	438,147	480,294
<b>權益總額</b>		<u>490,661</u>	<u>532,808</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
融資		103,476	110,369
遞延收入		945	1,152
遞延所得稅負債		7,254	7,260
		<u>111,675</u>	<u>118,781</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款及票據	13	240,121	184,612
即期所得稅負債		25,138	20,621
融資		137,154	139,674
應計負債及其他應付款		167,876	160,379
遞延收入		210	230
		<u>570,499</u>	<u>505,516</u>
<b>負債總額</b>		<u>682,174</u>	<u>624,297</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u><u>1,172,835</u></u>	<u><u>1,157,105</u></u>

附註：

## 1. 編製基準

此等截至二零一八年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」編製。此等未經審核簡明綜合中期財務資料應連同本集團截至二零一八年三月三十一日止年度的年度財務報表（乃按香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製）一併細閱。

## 2. 會計政策

除預提所得稅採用適用於預期全年總收入的稅率計算撥備外，此等未經審核簡明綜合中期財務資料採用之會計政策均與截至二零一八年三月三十一日止年度的年度財務報表內所披露的一致。

### (a) 本集團已採納的新準則及準則的修訂本以及詮釋

下列新準則及準則的修訂本以及詮釋於二零一八年四月一日起財政年度首次強制實行，及現時適用於本集團：

年度改進項目	香港財務報告準則年度改進 2014–2016 週期
香港財務報告準則第 9 號	金融工具
香港財務報告準則第 15 號	與客戶之間的合同產生的收入及其相關修訂
香港（國際財務報告詮釋委員會） 詮釋 — 第 22 號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第 2 號（修訂本）	以股份為基礎之付款交易之分類及計量
香港財務報告準則第 4 號（修訂本）	對香港財務報告準則第 4 號保險合約應用香港財務報告準則第 9 號金融工具
香港會計準則第 40 號（修訂本）	轉移投資物業

採納香港財務報告準則第 9 號「金融工具」及香港財務報告準則第 15 號「與客戶之間的合同產生的收入」的影響於以下附註 3 內披露。

除上述香港財務報告準則第 9 號及香港財務報告準則第 15 號外，並無其他新準則或準則的修訂本於本中期期間首次生效而會對本集團構成重大影響。

## 2. 會計政策（續）

### (b) 尚未採納的新準則及準則的修訂本以及詮釋

下列已頒佈的新準則及現有準則的修訂本，於二零一八年四月一日起的財政年度尚未生效，及本集團並無提早採納：

		年度期間開始或 以後生效
年度改進項目	香港財務報告準則年度改進 2015–2017 週期	二零一九年一月一日
香港會計準則第 19 號（修訂本）	僱員福利	二零一九年一月一日
香港會計準則第 28 號（修訂本）	在聯營和合營企業之投資	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企 業之間的資產出售或出繳	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第 16 號	租賃	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第 17 號	保險合約	二零二一年一月一日
香港（國際財務報告詮釋委員會） 詮釋 — 第 23 號	所得稅之不確定性之處理	二零一九年一月一日

本公司董事會現正評估採納上述新準則及現有準則的修訂本的財務影響。

#### 香港財務報告準則第 16 號，「租賃」

由於毋須區分經營租賃與融資租賃，香港財務報告準則第 16 號規定幾乎所有承租人的租賃均於資產負債表中確認。根據新訂準則，租賃項目之使用權及繳納租金的責任會分別被確認為資產及金融負債，惟短期及低值租賃不在此列。

出租人的會計處理將不會有重大變動。

該準則主要影響本集團經營租賃之會計處理。於報告日，本集團持有不可取消的經營租賃承擔為 9,297,000 港元。本集團尚未評估是否需要作出其他調整（如有），例如由於租期之定義發生變化以及可變租賃款項及延展及終止選擇權之不同處理。因此，尚未能估計在採納新準則時將須確認之使用權資產和租賃負債之金額，以及此或會如何影響本集團之損益和未來現金流量之分類。

## 2. 會計政策（續）

### (b) 尚未採納的新準則及準則的修訂本以及詮釋（續）

#### 香港財務報告準則第 16 號，「租賃」（續）

該新準則於二零一九年一月一日開始之財政年度強制採用，於此階段，本集團不擬於其生效日前採納該準則。本集團擬採用簡化過渡方法，而於首次採納年度以前的比較數字將不會重列。

## 3. 會計政策變動

以下說明採納香港財務報告準則第 9 號「金融工具」及香港財務報告準則第 15 號「與客戶之間的合同產生的收入」對本集團財務資料的影響，亦同時披露於二零一八年四月一日起應用的新會計政策，但其有別於以前期間採用的政策。

本集團選擇採納香港財務報告準則第 9 號及香港財務報告準則第 15 號，但比較數字將不會重列。於二零一八年三月三十一日的簡明綜合中期財務狀況表並無反映此等分類及調整，但於二零一八年四月一日的期初資產負債表中確認。

下表呈列各項單一項目已確認的調整，但不包括不受變動影響的項目。因此，所披露的小計無法根據以下所呈列的數字重新計算得出。相關調整在後文中按準則進行了更詳盡的說明。

簡明綜合中期 財務狀況表（摘錄）	二零一八年三月 三十一日（如前呈列）	採納香港財務報告 準則第 9 號的影響	二零一八年 四月一日（重列）
	千港元	千港元	千港元
<b>非流動資產</b>			
可供出售金融資產	14,690	(14,690)	-
按公允價值計入其他全面 收益的金融資產	-	14,690	14,690

### 3. 會計政策變動（續）

#### 香港財務報告準則第 9 號「金融工具」— 採納之影響

香港財務報告準則第 9 號取代香港會計準則第 39 號有關金融資產及金融負債的確認、分類及計量、金融資產減值及對沖會計處理的條文。

##### (i) 分類及計量

於二零一八年四月一日（初次應用香港財務報告準則第9號之日期），本集團之管理層已評估本集團所持有應用於金融資產的業務模式，並將金融資產分類至香港財務報告準則第9號中相似類別。本集團選擇於其他全面收益內呈列其所有過往分類為可供出售金融資產的公允價值變動。

重新分類之影響如下：

	可供出售 金融資產 千港元	按公允價值 計入其他全 面收益的金 融資產 千港元
期初餘額 — 香港會計準則第 39 號	14,690	-
將投資由可供出售金融資產重新分類至按 公允價值計入其他全面收益的金融資產	(14,690)	14,690
期初餘額 — 香港財務報告準則第 9 號	<u>-</u>	<u>14,690</u>

### 3. 會計政策變動（續）

#### 香港財務報告準則第9號「金融工具」— 採納之影響（續）

##### (i) 分類及計量（續）

該等變動對本集團權益之影響如下：

	可供出售 金融資產 公允價值儲備	按公允價值計 入其他全面收 益的金融資產 公允價值儲備
	千港元	千港元
期初餘額 — 香港會計準則第39號	2,364	-
將投資由可供出售金融資產重新分類至按 公允價值計入其他全面收益的金融資產	(2,364)	2,364
期初餘額 — 香港財務報告準則第9號	<u>-</u>	<u>2,364</u>

##### (ii) 金融資產減值

本集團持有兩類金融資產受香港財務報告準則第9號的新預期信貸虧損模式所規限：

- 按金
- 貿易應收賬款及票據

本集團須就各類資產根據香港財務報告準則第9號修訂其減值方法，本集團就將來作出估算及假設的分析如下：

金融資產乃根據有關違約風險及預期虧損率的假設計提虧損撥備。本集團於作出該等假設時行使判斷，並根據於各報告期末的客戶過往結付模式、現行市場狀況及前瞻性估計，選擇用於減值計算的輸入數據。

而現金及現金等值物，及銀行存款亦須遵守香港財務報告準則第9號的減值規定，已識別的減值虧損極少。

### 3. 會計政策變動（續）

#### 香港財務報告準則第9號「金融工具」— 採納之影響（續）

##### (ii) 金融資產減值（續）

###### *按金*

按金的減值虧損極少。

###### *貿易應收賬款*

本集團應用簡化方法，就香港財務報告準則第9號所規定的預期信貸虧損計提撥備，該準則允許就所有應收賬款利用壽命預期虧損撥備。

為計量預期信用損失，貿易應收賬款已根據攤佔信貸風險特點及過期天數分類。於二零一八年四月一日，採用香港財務報告準則第9號規定的簡化預計損失方法並未導致貿易應收賬款產生任何額外減值損失。

當不存在可收回的合理預期時，本集團會核銷貿易應收賬款。不存在可收回的合理預期的指標包括債務人無法與本集團達成還款計劃。

### 3. 會計政策變動（續）

#### 香港財務報告準則第9號「金融工具」一會計政策

##### (i) 分類

自二零一八年四月一日起本集團按以下計量類別對金融資產進行分類：

- 其後以公允價值計量（計入其他全面收益（「其他全面收益」），或計入損益）；及
- 其他以攤銷成本計量。

該分類取決於實體管理該金融資產的業務模式以及現金流量的合同條款。

對於以公允價值計量的資產，其利得和虧損計入損益或其他全面收益。對於非持有作買賣的權益工具投資，其利得和虧損的計量將取決於本集團在初始確認時是否作出不可撤銷的選擇而將其指定為按公允價值計入其他全面收益（「按公允價值計入其他全面收益」）。

當且僅當管理該等金融資產的業務模式發生變化時，本集團將會對債務投資重新分類。

##### (ii) 計量

於初始確認時，本集團按金融資產的公允價值外加（倘為並非按公允價值計入損益「按公允價值計入損益」的金融資產）直接歸屬於收購該金融資產的交易成本計量。按公允價值計入損益的金融資產的交易成本乃於損益中支銷。

嵌入衍生工具的金融資產於釐定其現金流是否純粹為本金及利息付款時會作為整體考量。

##### *債務工具*

債務工具的隨後計量視乎本集團管理資產的業務模式及資產的現金流量特徵而定。本集團將其債務工具分類為三個計量類別：

### 3. 會計政策變動（續）

#### 香港財務報告準則第9號「金融工具」—會計政策（續）

##### (ii) 計量（續）

- (a) 攤銷成本：倘持有資產旨在收取合約現金流量，而有關現金流量僅為支付本金及利息，該等資產按攤銷成本計量。來自該等金融資產的利息收入、減值虧損、匯兌收益及虧損，以及取消確認的任何收益或虧損直接於收益表中確認。
- (b) 按公允價值計入其他全面收益：倘持有資產旨在收取合約現金流量及出售該等金融資產，而該等資產的現金流量僅為支付本金及利息，該等資產按公允價值計入其他全面收益計量。賬面值變動計入其他全面收益，惟確認減值收益或虧損、利息收入及匯兌收益及虧損則於損益中確認。當金融資產被取消確認時，過往於其他全面收益中確認的累計收益或虧損由股本權益重新分類至損益並於其他收益 /（虧損）確認。該等金融資產的利息收入使用實際利率法計入融資收入。匯兌收益及虧損於其他收益 /（虧損）呈列，而減值開支則於收益表中呈列為獨立細列項目。
- (c) 按公允價值計入損益：倘資產不符合攤銷成本或按公允價值計入其他全面收益的標準時，則按公允價值計入損益。隨後按公允價值計入損益的債務投資收益或虧損於損益確認，並將淨額於產生的期間呈列於其他收益 /（虧損）內。

##### 權益工具

本集團隨後就所有股本投資按公允價值計量。當本集團之管理層已選擇於其他全面收益呈列股本投資的公允價值收益及虧損。公允價值收益及虧損於取消確認有關投資後不會重新分類至損益。該等投資的股息於本集團收取款項的權利確立時繼續於損益確認為其他收益。

按公允價值計入損益的金融資產的公允價值變動於收益表中其他收益 /（虧損）內確認（如適用）。按公允價值計入其他全面收益的權益投資減值虧損（及減值虧損撥回）不會與其他公允價值變動分開呈報。

### 3. 會計政策變動（續）

#### 香港財務報告準則第 9 號 「金融工具」—會計政策（續）

##### (iii) 減值

自二零一八年四月一日起，對於以攤銷後成本及以公允價值計入其他全面收益計量的債務工具投資，本集團就其預期信貸損失按前瞻性基準作出評估。所採用的減值方法取決於其信貸風險是否顯著增加。

此準則於二零一八年一月一日或之後開始的財政年度強制執行，本集團自二零一八年四月一日起已採納香港財務報告準則第 9 號。

#### 香港財務報告準則第 15 號，「與客戶之間的合同產生的收入」

此準則取代香港會計準則第 18 號（涵蓋出售貨品和提供服務產生的收入）和香港會計準則第 11 號（涵蓋建造合同）。新準則的原則為收入於貨品或服務的控制權轉移至客戶時確認。此準則容許全面追溯採納或經修改追溯方式採納。本集團採用經修改追溯方式採納此準則，即採納此準則的累計影響將於二零一八年四月一日的保留溢利內確認，且比較資料將不會重列。

本集團已考慮有關香港會計準則第 15 號的下列各項：

- 銷售貨品產生的收入 — 應用香港財務報告準則第 15 號可能導至識別獨立履約責任而影響確認收入的時間；
- 完成合約產生的若干成本之會計 — 現時列作開支的若干成本，可能根據香港財務報告準則第 15 號確認為資產；及
- 退貨權 — 香港財務報告準則第 15 號規定於資產負債表中分別呈列從客戶中回收貨物的權利及退款責任。

此準則於二零一八年一月一日或之後開始的財政年度強制執行，本集團自二零一八年四月一日起已採納香港財務報告準則第 15 號。此準則對本集團未經審核簡明綜合中期財務資料之影響並不重大。

#### 4. 收入

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要從事印刷及製造包裝材料、標籤、及紙類製品，包括環保紙類產品。收入之分析如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
銷售包裝材料、標籤、及紙類製品，包括		
環保紙類產品	822,229	865,951
其他	17,127	13,958
	<hr/>	<hr/>
	839,356	879,909
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 5. 分部資料

本公司主席 / 首席執行長被視為主要經營決策者（「主要經營決策者」）。經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。本公司主要經營決策者審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告匯報經營分部的業績。

本公司主要經營決策者認為業務按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、華東及東南亞，及根據收入、經營溢利 / （虧損）、期內（虧損） / 溢利、資本開支、資產及負債評估各分部的表現。

(i) 截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月之分部業績如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零一八年 九月三十日止六個月 (未經審核)				
分部收入	685,405	148,611	73,541	907,557
分部間收入	(9,151)	(59,050)	-	(68,201)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
來自外部客戶收入	676,254	89,561	73,541	839,356
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
經營溢利 / （虧損）	17,561	(9,513)	(539)	7,509
融資收入	234	114	23	371
融資成本	(4,477)	(780)	-	(5,257)
所得稅開支	(10,063)	-	-	(10,063)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
期內（虧損） / 溢利	3,255	(10,179)	(516)	(7,440)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
其他資料：				
新增物業、廠房及設備	10,066	13,155	786	24,007
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
期內折舊及攤銷	16,689	7,273	4,329	28,291
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
資本開支	9,103	11,239	647	20,989
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>

## 5. 分部資料（續）

(i) 截至二零一八年及二零一七年九月三十日止六個月之分部業績如下：（續）

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零一七年 九月三十日止六個月 (未經審核)				
分部收入	711,943	171,417	81,636	964,996
分部間收入	(4,262)	(80,825)	-	(85,087)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
來自外部客戶收入	707,681	90,592	81,636	879,909
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
經營溢利 / (虧損)	22,306	(5,445)	6,064	22,925
融資收入	141	68	11	220
融資成本	(2,897)	(676)	(96)	(3,669)
所得稅開支	(8,370)	-	(1,532)	(9,902)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
期內溢利 / (虧損)	11,180	(6,053)	4,447	9,574
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>其他資料：</b>				
新增物業、廠房及設備	20,649	5,018	553	26,220
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
期內折舊及攤銷	17,668	5,871	3,950	27,489
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
資本開支	20,786	6,016	553	27,355
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 5. 分部資料 (續)

- (ii) 於二零一八年九月三十日及二零一八年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零一八年九月三十日				
分部資產	<u>824,705</u>	<u>179,359</u>	<u>168,771</u>	<u>1,172,835</u>
分部負債	<u>542,244</u>	<u>120,009</u>	<u>19,921</u>	<u>682,174</u>
於二零一八年三月三十一日				
分部資產	<u>768,226</u>	<u>211,051</u>	<u>177,828</u>	<u>1,157,105</u>
分部負債	<u>464,686</u>	<u>134,424</u>	<u>25,187</u>	<u>624,297</u>

## 6. 其他收益 / (虧損) - 淨額

	未經審核	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
其他收益 / (虧損) - 淨額		
匯兌收益 / (虧損) 淨額	<b>12,801</b>	(5,314)
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	<b>(1,113)</b>	(252)
其他	<b>4,945</b>	4,566
	<u><b>16,633</b></u>	<u>(1,000)</u>

## 7. 經營溢利

期內經營溢利已扣除 / (計入) 下列項目：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
員工成本 (包括董事酬金)	<b>260,028</b>	258,631
物業、廠房及設備之折舊及 土地使用權攤銷	<b>28,291</b>	27,489
貿易應收賬款減值撥備－淨額	<b>4,223</b>	2,799
	<u><b>292,542</b></u>	<u>288,919</u>

## 8. 融資成本－淨額

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
融資成本		
銀行融資利息支出	<b>5,257</b>	3,669
融資收入		
銀行存款利息收入	<b>(371)</b>	(220)
	<u><b>4,886</b></u>	<u>3,449</u>

## 9. 所得稅開支

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零三五年為止。本公司於英屬維爾京群島成立的各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

香港利得稅以稅率 16.5%(二零一七年：16.5%)按香港經營業務之估計應課稅溢利計算撥備。

在中國成立及經營之附屬公司於本期內須按 25%（二零一七年：25%）稅率繳納中國企業所得稅。

於新加坡及馬來西亞成立之附屬公司分別按新加坡企業所得稅稅率 17%（二零一七年：17%）撥備及馬來西亞企業所得稅稅率 24%（二零一七年：24%）撥備。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
即期所得稅開支		
— 香港利得稅	3,930	4,374
— 中國企業所得稅	6,133	3,365
— 新加坡企業所得稅	-	425
— 馬來西亞企業所得稅	-	1,107
	<hr/>	<hr/>
	10,063	9,271
遞延所得稅	-	631
	<hr/>	<hr/>
	10,063	9,902
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 10. 每股（虧損）／盈利

### 基本

每股基本（虧損）／盈利乃按期內本公司擁有人應佔（虧損）／溢利除以已發行普通股加權平均數計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
本公司擁有人應佔（虧損）／溢利(千港元)	<b>(7,440)</b>	9,574
已發行普通股加權平均數(千股)	<b>525,135</b>	525,135
每股基本（虧損）／盈利(港仙)	<b>(1.42)</b>	1.82

### 攤薄

每股攤薄（虧損）／盈利乃就假設所有可攤薄的潛在普通股獲轉換後，經調整已發行普通股之加權平均數計算。二零一七年九月三十日及二零一八年九月三十日止期間，每股攤薄（虧損）／盈利相等於每股基本（虧損）／盈利，因並無可攤薄的潛在股份。

## 11. 股息

本公司董事會不建議派發截至二零一八年九月三十日止六個月的中期股息（二零一七年九月三十日止六個月：零）

## 12. 貿易應收賬款及票據

	未經審核 二零一八年 九月三十日 千港元	經審核 二零一八年 三月三十一日 千港元
貿易應收賬款	397,985	248,957
減：貿易應收賬款減值撥備	(12,588)	(10,755)
貿易應收賬款－淨額	385,397	238,202
應收票據	233	124
貿易應收賬款及票據	385,630	238,326

本集團給予客戶信貸期限一般為 30 天至 120 天不等。貿易應收賬款及票據按發票日期賬齡分析如下：

	未經審核 二零一八年 九月三十日 千港元	經審核 二零一八年 三月三十一日 千港元
1至90天	342,056	198,831
91至180天	39,091	28,150
181至365天	3,265	9,223
超過365天	13,806	12,877
	398,218	249,081
減：貿易應收賬款減值撥備	(12,588)	(10,755)
	385,630	238,326

### 13. 貿易應付賬款及票據

貿易應付賬款及票據按發票日期賬齡分析如下：

	未經審核 二零一八年 九月三十日 千港元	經審核 二零一八年 三月三十一日 千港元
1 至 90 天	<b>212,791</b>	166,262
91 至 180 天	<b>11,037</b>	11,019
181 至 365 天	<b>9,392</b>	639
超過 365 天	<b>6,901</b>	6,692
	<hr/>	<hr/>
	<b>240,121</b>	184,612
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 14. 儲備

變動如下：

	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	法定儲備 千港元	可供出售金 融資產公允 價值儲備 千港元	按公允價 值計入其 他全面收 益的金融 資產公允 價值儲備 千港元	滙兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
<b>集團</b>								
於二零一八年 四月一日	127,796	1,792	13,459	2,364	-	69,024	265,859	480,294
會計政策變動(附註3)	-	-	-	(2,364)	2,364	-	-	-
<b>全面收益</b>								
本公司擁有人應佔虧損	-	-	-	-	-	-	(7,440)	(7,440)
<b>其他全面收益</b>								
—按公允價值計入 其他全面收益的 金融資產之公允價 值增加	-	-	-	-	31	-	-	31
—滙兌差異	-	-	-	-	-	(34,738)	-	(34,738)
<b>期內全面虧損總額</b>	-	-	-	-	31	(34,738)	(7,440)	(42,147)
於二零一八年 九月三十日(未經審核)	127,796	1,792	13,459	-	2,395	34,286	258,419	438,147
於二零一七年 四月一日	127,796	1,792	12,160	1,832	-	26,209	321,594	491,383
<b>全面收益</b>								
本公司擁有人應佔溢利	-	-	-	-	-	-	9,574	9,574
<b>其他全面收益</b>								
—可供出售財務資產 之公允價值增加	-	-	-	156	-	-	-	156
—滙兌差異	-	-	-	-	-	15,826	-	15,826
<b>期內全面收益總額</b>	-	-	-	156	-	15,826	9,574	25,556
於二零一七年 九月三十日(未經審核)	127,796	1,792	12,160	1,988	-	42,035	331,168	516,939

## 業績

本集團截至二零一八年九月三十日止六個月虧損約七百四十萬港元，去年同期溢利約九百六十萬港元。收入約為八億三千九百萬港元，較去年同期下降百分之四點六。

集團錄得虧損，主要原因如下：(i) 客戶的訂單數量和價格均下降，此乃由於中美貿易戰升級，印刷和包裝行業競爭加劇及集團調整營銷策略，減少對訂單價格偏軟行業的銷售所致；(ii) 紙張價格上漲，中國勞工成本持續上升，有關額外成本未能全部轉嫁客戶；(iii) 集團華東業務虧損增加，營商環境惡化拖慢其復甦步伐。

華南業務旗下三廠表現不一。韶關廠和廣州廠均錄得盈利，深圳廠表現未如理想。整體而言，華南業務收入下降但保持盈利，惟盈利顯著下降。

由於客戶縮減訂單及收緊訂單價格，加上營運效率改善未如理想，華東業務虧損較去年同期進一步上升。另因區內包裝印刷行業競爭加劇，導致東南亞業務錄得虧損。

銷售方面，集團減少對訂單價格偏軟行業的銷售，來自玩具行業的訂單大幅減少。印刷包裝行業競爭激烈，競爭對手爭相割價爭奪市場份額，導致集團的科技行業訂單下降。另一方面，華麗包裝收入增加，集團採取積極策略拓展化妝品行業。兒童圖書銷量上升，賀卡業務略為下降。美國和歐洲仍是集團的首兩大銷售市場。

市場環境充滿挑戰，集團迎難而上，現正研究旗下內地廠的整合方案，致力提升整體營運效益。此外，集團附屬公司前海拉斯曼智能系統（深圳）有限公司，積極創造自動化設備，有助集團提升營運效益及降低對勞動力的倚賴。詳情載於「業務概況及前瞻」。

## 中期股息

為保留資源以供集團發展之用，董事會決定不派發截至二零一八年九月三十日止六個月的中期股息（二零一七年九月三十日止六個月：零）。

## 業務概況及前瞻

### 香港／中國內地業務

#### 概覽

截至二零一八年九月三十日止六個月內，中美貿易戰持續升級，對主要經濟體的市場情緒和貿易信心構成負面影響。鑑於關稅飆升和不確定性增加，客戶普遍收緊訂單價格及縮減訂單數量。在此情況下，中國及亞洲區的印刷包裝行業競爭加劇，邊際利潤和議價能力進一步下跌。

於營商環境惡化的同時，集團在中國的經營成本進一步上升。紙料是集團用以生產的主要原材料，其價格在回顧期內以兩位數上漲。此外，集團深圳廠、廣州廠、韶關廠及蘇州廠的最低工資，在回顧期內亦以單位數上升。由於客戶對訂單價格提升持異議，加上印刷包裝行業競爭激烈，集團無法把額外成本悉數轉嫁予客戶。

集團韶關廠轉虧為盈，出貨延誤及訂單積壓問題已獲得解決。廣州廠擴大高增長行業銷售，利潤上升。深圳廠錄得虧損，不良競爭導致傳統包裝訂單減少。整體而言，華南業務收入下降但保持盈利，惟盈利顯著下降。

華東業務虧損上升，營商環境惡化令其改善營運效率的措施未如理想。東南亞業務錄得虧損及銷售下降，區內包裝印刷行業競爭加劇，加上紙價及其他成本上升，影響東南亞業務的邊際利潤。

面對不利環境，集團現正採取多項措施，優化客戶組合及生產模式。並透過集團附屬公司前海拉斯曼智能系統（深圳）有限公司，專責開拓智能自動化設備，協助集團旗下各廠提升營運效益及減少對人力的倚賴。

### **華南業務**

截至二零一八年九月三十日止六個月內，集團華南業務溢利顯著下降。中美貿易戰升級，印刷包裝行業競爭加劇，紙價和內地工資持續上漲，導致華南業務邊際利潤下跌。

銷售方面，集團減少對訂單價格偏軟行業的銷售，來自玩具行業的訂單大幅減少。印刷包裝行業競爭加劇，導致科技行業客戶訂單下降。

集團創新設計的環保產品品牌 **Team Green (JIGZLE)**，期內成功開拓新產品系列，並加強與國際品牌合作拓展自創產品。旗下產品以立體紙拼圖及立體木拼圖系列為主打，包括 **IncrediBuilds** 立體木拼圖。現正積極擴大中國分銷網絡，並為產品增添新的特色和科技元素。

### **華東業務**

回顧期內，華東業務收入下降，虧損上升。客戶普遍收緊訂單價格，加上長江三角洲印刷行業競爭加劇，阻礙華東業務的復甦步伐。紙價高企及工資持續上升，對華東業務盈利構成壓力。

銷售方面，包裝印刷銷售上升，特殊印刷因競爭激烈致收入減少，賀卡訂單亦下跌。儘管中國消費意欲減弱，華東內銷業務保持平穩。

華東業務現正加強自動化及精益生產，致力提升表現。彼將以跨國商企及中國優質企業為服務對象，並大力拓展具增長潛力行業的客戶。

## 東南亞業務

回顧期內，東南亞業務錄得虧損，收入下降。區內包裝印刷行業競爭加劇，加上紙價上升，對東南亞業務構成影響。

東南亞業務將借助集團的智能自動化技術增加競爭優勢，除加強拓展澳洲、新西蘭和亞細安市場外，並正研究拓展自創產品（ODM）及自家品牌（OBM）業務的可行性。此外，鑑於中美貿易戰的影響，一些公司或會考慮將訂單從中國轉移至亞洲其他國家製造，冀望為集團東南亞業務帶來新商機。

## 未來展望

經濟合作與發展組織（OECD）在二零一八年九月發布的《中期經濟報告》，呼籲立即採取行動，制止全球「走向保護主義」，並指出貿易緊張局勢已對信心和投資產生影響。報告指出：「信心下降，投資和貿易增長較預期為弱。商業調查數據顯示，發達經濟體和新興市場經濟體的增長放緩，新增訂單特別是製造業的出口訂單減少。」報告警告說：「全球經濟增長看來已見頂，各地經濟增長前景不一，風險正在上升。」報告預測全球經濟二零一八年和二零一九年同樣增長百分之三點七，較 OECD 五月份的預測分別下降 0.1 個百分點和 0.3 個百分點。

經濟前景轉弱，對中國的印刷及包裝行業帶來嚴峻挑戰。隨著客戶信心下降，訂單的數量和定價皆承受額外壓力。集團現正研究旗下內地廠的整合方案，透過改善資源調配，致力提升整體營運效益，並在各廠加強自動化及精益生產，提升營運效益。

## 流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。截至二零一八年九月三十日，集團的現金及銀行結餘及短期銀行存款共約二億五千八百萬港元。

回顧期內，集團的利息支出約為五百三十萬港元，二零一七年同期約為三百七十萬港元。

於二零一八年九月三十日，集團營運資金錄得約二億二千七百萬港元盈餘，而二零一七年九月三十日則有約二億六千二百萬港元盈餘。集團截至二零一八年及二零一七年九月三十日為淨現金狀況。集團會繼續採取審慎的理財策略，確保資金狀況維持穩健。

## 資產抵押

於二零一八年九月三十日，本集團合共賬面淨值約二千三百萬港元（二零一七年九月三十日：二千九百萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團貸款之抵押。

## 匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美元、人民幣、馬來西亞元、新加坡元或歐元結算。香港現行之聯繫匯率制度令美元／港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。至於涉及歐元之交易額，主要為集團購買機器付出。

## 人力資源發展

集團現僱用約五千名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員工包括本公司執行董事及非執行董事（不包括獨立非執行董事）授予購股權。集團致力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

## 審核委員會

審核委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層審議本集團採用之會計政策，及商討審計、風險管理及內部監控系統，以及財務匯報事項，包括審議此等截至二零一八年九月三十日止六個月未經審核之中期財務報表。

## 薪酬委員會

薪酬委員會的職責為向董事會建議所有董事及高級管理層之酬金政策。薪酬委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。

## 提名委員會

提名委員會由本公司董事會主席、一位非執行董事及三位獨立非執行董事組成。提名委員會的主要職責包括定期檢討董事會之架構、人數及組成及就任何擬作出的變動向董事會提出建議。

## 買賣或購回股份

本公司或其任何附屬公司於期內並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零一八年九月三十日止六個月期間一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14《企業管治守則》及《企業管治報告》所載企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 A.2.1 條規定應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼

任主席與行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權力及職權能充分平衡。

守則條文第A.2.7條規定，主席應至少每年與非執行董事（包括獨立非執行董事）舉行一次無執行董事列席之會議。由於本公司主席林光如先生亦為本公司執行董事，故本守則條文並不適用。

守則條文第 A.4.1 條規定非執行董事的委任應有任期，並須接受重新選舉，而本公司之非執行董事並無按特定任期委任，惟彼等須按本公司細則於股東週年大會上輪值告退及重選。

守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會及對股東的意見有公正的了解。郭琳廣，*銀紫荊星章、太平紳士*，因其需出席較早前承諾之商業事務，所以未能出席本公司於二零一八年八月二十一日舉行之股東週年大會。

## 遵守標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。

全體董事均已確認，截至二零一八年九月三十日止六個月期間，彼等一直遵守標準守則內有關董事買賣證券的準則及行為準則。

## 刊登中期業績及中期業績報告

此中期業績公佈可於香港交易及結算所有限公司網站 <http://www.hkexnews.hk> 「最新上市公司公告」一欄及本公司之網站 <http://www.hkstarlite.com> 覽閱。截至二零一八年九月三十日止六個月之中期業績報告將寄交股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命  
星光集團有限公司  
主席  
林光如

香港，二零一八年十一月二十八日

於本公佈日期，本公司之執行董事為：林光如先生、戴祖璽先生及張志成先生，非執行董事為：楊翠女士，而獨立非執行董事為：陳裕光先生、郭琳廣，銀紫荊星章、太平紳士及譚競正先生。